
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-132

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Giugno il  sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNI  DI  SPESA  PER L’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  SULLA  BASE 
DELL’ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA  PROMOZIONE  DI  GENOVA 
CAPITALE DEL LIBRO E DEL PREMIO STREGA 2023- Euro 13.799,00 - CIG VARI

Adottata il 07/06/2023
Esecutiva dal 08/06/2023

07/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-132

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  SULLA  BASE 
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA PROMOZIONE DI GENOVA CAPITALE 
DEL LIBRO E DEL PREMIO STREGA 2023- Euro 13.799,00 - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VistaVista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei con-
tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di merca-
to e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- le Linee Guida del Sindaco 2022-2027 presentate al Consiglio Comunale;
- l’approvazione del Piano strategico della Cultura anni- 2023- 2026 “Futuro in Cultura: l’eccezio-
nale nel quotidiano”;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Deliberazione di Consiglio Co-
munale 76/2022, che prevede la promozione del patrimonio Storico, Artistico e Architettonico Ge-
novese;

Rilevato altresì che nella realizzazione della programmazione condivisa e coerente che metta in re-
lazione i Musei, le Biblioteche, gli Archivi, i Teatri, i siti Unesco, i grandi produttori di cultura cit-
tadini, il Piano Strategico prevede che i grandi temi culturali trovino la loro espressione in ambiti di 
intervento attraverso specifiche azioni con il Sistema delle Biblioteche, degli Archivi e dei centri di 
documentazione;

Premesso che:
-  la Fondazione Goffredo e Maria Bellonci onlus, dedicata alla scrittrice Maria Bellonci e al criti-

co letterario Goffredo, organizza annualmente il Premio Strega e svolge un’intensa attività di dif-
fusione della letteratura italiana contemporanea, specialmente nelle scuole;

-  nel tempo si è fatta inoltre promotrice di numerose iniziative culturali in Italia e all’estero con l’o-
biettivo di valorizzare il patrimonio storico, artistico e letterario del nostro Paese;

-  il Premio Strega venne annunciato il 17 febbraio 1947 e, grazie al mecenatismo di Guido Alberti, 
gli venne dato il nome del liquore prodotto dall’azienda di famiglia; 

-  sin dalla nascita il Premio Strega è stato indice degli umori dell’ambiente culturale e dei gusti let-
terari degli italiani. I libri premiati hanno raccontato il nostro Paese, documentandone la lingua, i 
cambiamenti, le tradizioni. In questi settant’anni le scelte compiute dal Premio hanno incoraggiato 
i lettori italiani a leggere sé stessi, la loro storia e il loro presente attraverso lo specchio della narra-
tiva contemporanea;

-  la città di Genova è stata insignita nel 2023 del prestigioso riconoscimento di Capitale Italiana del  
Libro dal Ministero della Cultura; 

-  il 31 maggio 2023 il Salone del Maggior Consiglio di Palazzo Ducale accoglierà i candidati alla 
fase finale del Premio Strega;

-  è interesse della Civica Amministrazione di Genova promuovere questo importante appuntamento 
nell’ambito delle iniziative collegate al programma di Genova Capitale del Libro;

Specificato che 
a)    il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni preve-
de all'articolo 36 - comma 2, lettera a) - l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al 
netto dell'IVA, inferiore ad euro 139.000,00=;
b)   la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.fondazionebellonci.it/goffredo-bellonci/
https://www.fondazionebellonci.it/maria-bellonci/


Considerato che  si è ritenuto necessario sottoscrivere un Accordo di Collaborazione per definire 
azioni coordinate e organiche per la promozione e la valorizzazione della suddetta manifestazione 
culturale, con la  Fondazione Goffredo e Maria Bellonci onlus - C. Fiscale 97047250580 e P.I.: 
06591531006 che, per il sostenimento delle spese necessarie alla realizzazione dell’evento in ogget-
to, prevede una spesa di Euro 5.200,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.144,00 per un totale com-
plessivo di Euro 6.344,00, quale corrispettivo per le azioni che la stessa realizzerà ai sensi del sud-
detto Accordo; 

Considerato inoltre che, in base al sopraindicato accordo il Comune di Genova si impegna ad orga-
nizzare l’accoglienza e l’ospitalità dei candidati al Premio Strega e di due rappresentanti della Fon-
dazione, sostenendo le spese di viaggio per l’arrivo a Genova, quelle di alloggio, le spese della cena 
del 31 maggio;

Al fine di quantificare le spese per l’organizzazione di tale evento, sono stati richiesti  tre preventivi  
ad altrettanti Hotel del Centro Città, tra i quali risulta più conveniente quello di Duetorrihotels Spa 
- P.I.: 08239110151 - che per l’accoglienza di n. 9 ospiti per una notte in DUS con prima colazione 
prevede una spesa di Euro 1.554,57 più IVA al 10% pari ad Euro 155,43 per un totale di Euro 
1.710,00, oltre n. 2 transfer da e per Aeroporto Euro 70,00 cad., (oneri fiscali inclusi) e un minivan 
otto posti per Euro 105,00 per un totale complessivo di Euro 1.955,00;

Tenuto conto della richiesta di una sede prestigiosa per lo svolgimento della cena al termine dell’e-
vento, è stato ritenuto idoneo il preventivo di Mentelocale Srl – P.I.: 03881480101- che, per orga-
nizzare una cena a Buffet per circa 50 ospiti, presso Palazzo Fieschi Ravaschieri (piano nobile di via 
San Lorenzo 17) la sera del 31 Maggio 2023 indicativamente dalle ore 20,30 alle ore 23,00, prevede 
una spesa di Euro 5.000,00 + IVA al 10% pari ad Euro 500,00 per un totale complessivo di Euro 
5.500,00;  

Tenuto conto che la sopracitata spesa complessiva di Euro 13.799,00 trova copertura al  Capitolo 
23046 Acquisizione di servizi - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - CdC 1.3.2.2.5 “Or-
ganizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Gloria  Piaggio  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;
2)  di approvare lo schema di accordo allegato al presente provvedimento quale parte integrante;
3)  di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di cui al punto precedente;
4)  di impegnare importo di Euro 5.200,00 oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.144,00 per un totale 

complessivo  di  Euro 6.344,00 a  Fondazione  Goffredo e Maria Bellonci  onlus –  C.Fiscale 
97047250580 e P.I.:  06591531006 -  (Benf. 61109) per il sostenimento delle spese necessarie 
alla realizzazione dell’evento in oggetto; - CIG: Z693B63434;

5)  di  assegnare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016 “Codice dei Contratti” alle Ditte:

-   Duetorrihotels SpA – P.I.: 08239110151 – (Benf. 53014) che per l’accoglienza di n. 9 ospiti per 
una notte in DUS con prima colazione prevede una spesa di Euro 1.554,57 oltre IVA al 10% pari 
ad Euro 155,43 per un totale di Euro 1.710,00, oltre n. 2 transfer da e per Aeroporto Euro 70,00 
cad, e un minivan otto posti per Euro 105,00 (oneri fiscali inclusi) per un totale complessivo di 
Euro 1.955,00 - CIG: Z343B634A0;

-   Mentelocale Srl – P.I.: 03881480101- – (Benf. 44045) che per organizzare una cena a Buffet per 
circa 50 ospiti, presso Palazzo Fieschi Ravaschieri (piano nobile di via San Lorenzo 17) la sera 
del 31 maggio 2023 indicativamente dalle ore 20,30 alle ore 23,00, prevede una spesa di Euro 
5.000,00 + IVA al 10% pari ad Euro 500,00 per un totale complessivo di Euro 5.500,00 -  CIG: 
Z033B63525;

6) di impegnare la somma complessiva di Euro 13.799,00 spesa effettuata in ambito istituzionale - 
sul Capitolo 23046 Acquisizione di servizi - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - CdC 
1.3.2.2.5 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” e così suddivisa:
a) - Fondazione Goffredo e Maria Bellonci onlus -  Euro 6.344,00- (Imp. 2023/10591);
b) - Duetorrihotels SpA - Euro 1.955,00- (Imp. 2023/10592);
c) - Mentelocale Srl -  Euro 5.500,00 - (Imp. 2023/10593);

7)  di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali nei 
limiti dell’impegno di spesa di cui al presente atto amministrativo.

Il Dirigente

Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-132
AD OGGETTO 
IMPEGNI DI SPESA PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI SULLA BASE DELL’ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE PER LA PROMOZIONE DI GENOVA CAPITALE DEL LIBRO E DEL 
PREMIO STREGA 2023- Euro 13.799,00 - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

  
 

 
 

1 

 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA PROMOZIONE 

DI GENOVA CAPITALE DEL LIBRO E DEL PREMIO STREGA 2023 

 

Il giorno ……….. del mese di …………… dell’anno ………………… 

      

TRA 

Il Comune di Genova - con sede in Via Garibaldi 9 - 16124 - Genova - Codice Fiscale/Partita IVA n° 

00856930102 - rappresentato dalla Dott.ssa Gloria Piaggio – nata a Montevideo (UY) il 28/06/1960 la quale 

agisce nel presente atto in qualità di Direttore della Direzione Politiche Culturali in forza del Provvedimento 

del Sindaco ORD. N. 2023-102 del 5/04/2023 - di seguito denominato “Comune” 

E 

La Fondazione Goffredo e Maria Bellonci onlus - con sede in Roma, via Fratelli Ruspoli  n. 2, Codice 

Fiscale e Partita IVA 97047250580 - 06591531006  rappresentata dal Prof. Giovanni Solimine - nato a 

Bagnoli Irpino (AV) – il 31/07/1951, in qualità di Presidente e legale rappresentante, di seguito anche 

Fondazione 

 

ciascuna individualmente identificata come la “Parte” e congiuntamente come le “Parti”; 

 

PREMESSO CHE 

 

- la Fondazione, dedicata alla scrittrice Maria Bellonci e al critico letterario Goffredo, organizza 

annualmente il Premio Strega e svolge un’intensa attività di diffusione della letteratura italiana 

contemporanea, specialmente nelle scuole; 

- nel tempo si è fatta inoltre promotrice di numerose iniziative culturali in Italia e all’estero con l’obiettivo 

di valorizzare il patrimonio storico, artistico e letterario del nostro Paese; 

- il Premio Strega venne annunciato il 17 febbraio 1947 e, grazie al mecenatismo di Guido Alberti, gli 

venne dato il nome del liquore prodotto dall’azienda di famiglia; 

- sin dalla nascita il Premio Strega è stato indice degli umori dell’ambiente culturale e dei gusti letterari 

degli italiani. I libri premiati hanno raccontato il nostro Paese, documentandone la lingua, i cambiamenti, 

le tradizioni. In questi settant’anni le scelte compiute dal Premio hanno incoraggiato i lettori italiani a 

leggere sé stessi, la loro storia e il loro presente attraverso lo specchio della narrativa contemporanea; 

- la città di Genova è stata insignita nel 2023 del prestigioso riconoscimento di Capitale Italiana del Libro 

dal Ministero della Cultura;  

- il titolo è stato conseguito in ragione dell’ampiezza e dell’organicità della proposta culturale che prevede 

eventi volti alla valorizzazione del libro e della lettura; 

- che il progetto vincitore nasce dalla collaborazione tra l’articolato sistema bibliotecario urbano e l’offerta 

culturale ad ampio raggio di Palazzo Ducale; 

https://www.fondazionebellonci.it/maria-bellonci/
https://www.fondazionebellonci.it/goffredo-bellonci/


 

  
 

 
 

2 

- il 31 maggio 2023 il Salone del Maggior Consiglio di Palazzo Ducale accoglierà i candidati al Premio 

Strega 2023; 

- è interesse della Civica Amministrazione di Genova promuovere questo importante appuntamento 

nell’ambito delle iniziative collegate al programma di Genova Capitale del Libro; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

 

- le Parti ritengono che la collaborazione tra il Comune di Genova e la Fondazione possa dar luogo, ad un 

evento culturale di portata internazionale, suscettibile anche di generare ricadute di tipo turistico, capace 

di veicolare il messaggio universale e unificante proprio della lettura e di valorizzare tradizioni di 

eccellenza; 

- le Parti ritengono necessario sottoscrivere un Accordo di collaborazione per definire azioni coordinate e 

organiche per la promozione e la valorizzazione delle rispettive manifestazioni culturali, 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1  

(Premesse) 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

 

Art. 2 

(Finalità) 

1. Le Parti intendono collaborare per rafforzare le logiche di sistema territoriale e promuovere, in chiave 

nazionale ed estera, la designazione di Genova Capitale del Libro e il Premio Strega, specie verso un 

pubblico giovanile e una qualificata platea di livello nazionale e internazionale. 

 

Art. 3  

(Oggetto) 

1. Il presente Accordo ha per oggetto la realizzazione di azioni di promozione e valorizzazione di Genova 

Capitale del Libro in occasione dell’evento che si terrà il 31 maggio 2023 presso il Salone del Maggior 

Consiglio di Palazzo Ducale che accoglierà i candidati al Premio Strega. 

 

Art. 4  

(Impegni delle Parti) 

1. La Fondazione si impegna a promuovere l’evento e contestualmente Genova Capitale del Libro 

attraverso: 

a. la concessione d'uso del marchio “Premio Strega”, che mette a disposizione del Comune; 



 

  
 

 
 

3 

b. l’impegno a garantire la disponibilità degli autori finalisti, salvo assenza per documentati 

motivi, a presentare personalmente al pubblico le opere premiate negli eventi come di seguito 

descritti; 

c. l’inserimento dell’evento di presentazione dei candidati finalisti nel calendario ufficiale degli 

appuntamenti previsti dall’edizione 2023 del Premio Strega in tutte le occasioni utili di 

comunicazione al pubblico e agli organi di stampa. 

 

2. Il Comune di Genova si impegna a: 

d. organizzare l’accoglienza e l’ospitalità dei candidati al Premio Strega e di due rappresentanti 

della Fondazione, sostenendo le spese di viaggio per l’arrivo a Genova, quelle di alloggio e le 

spese della cena del 31 maggio; 

e. contribuire, per il tramite dei competenti uffici, al coordinamento delle attività di 

organizzazione dell’evento, e quelle relative all’approvazione del materiale promozionale 

sulla base delle linee guida fornite da Fondazione Bellonci; 

f.  assicurare idonee rappresentanze istituzionali all’evento del 31 maggio 2023; 

g.  promuovere attraverso i canali di comunicazione istituzionale del Comune l’evento, tenendo conto che 

il Premio Strega è promosso da Fondazione Maria e Goffredo Bellonci e Strega Alberti Benevento, in 

collaborazione con BPER Banca, quindi i loghi di Fondazione Bellonci, Liquore Strega e BPER Banca 

dovranno essere presenti in tutta la comunicazione prevista per la promozione dell’evento;  

f. riconoscere alla Fondazione un importo di € 5.200,00 (cinquemiladuecento/00 euro), oltre 

IVA 22%, quale corrispettivo per le azioni che la stessa realizzerà ai sensi del presente 

Accordo; 

3. Le Parti si impegnano congiuntamente ad assicurare il tempestivo interscambio informativo sulle 

azioni da intraprendere per l’attuazione del presente Accordo mediante l’utilizzo dei seguenti 

indirizzi di posta elettronica: 

- per il Comune di Genova: culturamatitone@comune.genova.it; 

- per la Fondazione Bellonci: fondazionebellonci@gmail.com 

 

 

Art. 5 

(Efficacia e durata) 

1. Il presente Accordo ha una durata dalla data di sottoscrizione fino alla conclusione dell’evento. 

 

Art. 6 

(Risorse finanziarie, modalità di erogazione e rendicontazione) 

1. La quota di corrispettivo di € 5.200,00 (cinquemiladuecento/00 euro), oltre IVA 22%, è riconosciuta dal 

Comune di Genova per consentire il sostenimento delle spese necessarie alla realizzazione delle attività 

previste all’articolo 4, comma 1.  



 

  
 

 
 

4 

2. La Fondazione prende atto e accetta che il corrispettivo verrà corrisposto esclusivamente per la 

realizzazione delle attività oggetto del presente Accordo e che pertanto lo stesso non potrà essere 

utilizzato, in tutto o in parte, per altri scopi. 

3. L’erogazione dell’importo di cui al comma 1 avverrà secondo le seguenti modalità: 

a. a fronte della registrazione da parte degli organi di controllo del decreto di approvazione 

dell’Accordo e del relativo impegno di spesa e dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

b. il Comune di Genova può ricevere/pagare fatture esclusivamente in formato elettronico, tramite il 

Sistema di Interscambio istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, nel rispetto di quanto 

previsto della normativa vigente. 

c. il pagamento della fornitura sarà effettuato, nel rispetto di leggi e regolamenti che disciplinano i 

pagamenti delle Amministrazioni Pubbliche, entro trenta giorni dal ricevimento delle fatture 

elettroniche 

d. al momento dell’affidamento, la Fondazione dovrà essere in possesso di tutti i requisiti per contrarre 

con la Pubblica Amministrazione ed in regola sotto il profilo contributivo.  

 

Art. 7 

(Referenti) 

1. Per la gestione delle attività, le Parti designeranno propri referenti amministrativi e operativi entro 7 

giorni dalla data di sottoscrizione del presente Accordo. 

 

Art. 8  

(Riservatezza e trattamento dei dati) 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto 

cartaceo che informatico, relative all’espletamento di attività riconducibili all’Accordo in conformità alle 

misure e agli obblighi imposti dal Regolamento UE 2016/679 e dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 e successive modificazioni. 

 

 

Genova,  

 

Fondazione Bellonci Onlus Comune di Genova 

Il Presidente Direzione Politiche Culturali 

Giovanni Solimine Gloria Piaggio 

 


